

Số: /KH-UBND

Thủy Nguyên, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Tăng cường công tác bảo đảm trật tự công cộng, trật tự đô thị, trật tự đường hè và hành lang an toàn đường bộ, đường sắt trong kỳ nghỉ Lễ Giỗ tổ Hùng Vương, dịp 30/4-1/5 và Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng năm 2026

Thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng tại Công văn số 4215/VP-XDCT ngày 17/4/2026 về việc tăng cường công tác vận tải và đảm bảo trật tự, an toàn giao thông trong kỳ nghỉ Lễ Giỗ tổ Hùng Vương và dịp 30/4-01/5 năm 2026. Ủy ban nhân dân phường ban hành Kế hoạch triển khai công tác bảo đảm trật tự công cộng, trật tự đô thị, trật tự đường hè và hành lang an toàn đường bộ, đường sắt trong thời gian tổ chức hoạt động mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn trong tháng 4, tháng 5 và Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH

Kế hoạch được xây dựng nhằm cụ thể hóa đầy đủ, kịp thời và hiệu quả các nội dung chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng tại Công văn số 4215/VP-XDCT ngày 17/4/2026 về việc tăng cường công tác vận tải và đảm bảo trật tự, an toàn giao thông trong kỳ nghỉ Lễ Giỗ tổ Hùng Vương và dịp 30/4-01/5 năm 2026. Việc triển khai nhằm tạo chuyển biến rõ rệt trong nhận thức và hành vi của cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong việc chấp hành pháp luật, từng bước lập lại kỷ cương, xây dựng môi trường đô thị văn minh, trật tự, an toàn và thân thiện.

Thông qua việc tổ chức thực hiện đồng bộ các giải pháp, kế hoạch hướng tới việc giải quyết căn bản tình trạng lấn chiếm lòng đường, vỉa hè để kinh doanh, buôn bán; tình trạng dừng, đỗ phương tiện sai quy định; hoạt động trông giữ xe trái phép; các hành vi vi phạm hành lang an toàn giao thông, góp phần nâng cao chất lượng cuộc sống của Nhân dân, tạo điều kiện thuận lợi cho phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương.

II. YÊU CẦU

Việc tổ chức thực hiện kế hoạch phải bảo đảm tính chủ động, đồng bộ, liên tục và hiệu quả, gắn với trách nhiệm cụ thể của từng cơ quan, đơn vị và người đứng đầu; trong đó xác định rõ nhiệm vụ trọng tâm, địa bàn trọng điểm và thời gian cao điểm để tập trung triển khai. Các giải pháp được thực hiện phải phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương, có tính khả thi cao và mang lại hiệu quả bền vững, tránh hình thức, đối phó.

Quá trình triển khai phải huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, phát huy vai trò chủ động của chính quyền cơ sở, sự phối hợp chặt chẽ giữa các

lực lượng chức năng và sự tham gia tích cực của Nhân dân. Công tác xử lý vi phạm phải được thực hiện nghiêm minh, đúng quy định pháp luật, bảo đảm công khai, minh bạch, không có vùng cấm, không có ngoại lệ; đồng thời kết hợp hài hòa giữa tuyên truyền, vận động và xử lý nhằm nâng cao ý thức tự giác chấp hành của người dân.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị:

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị tham mưu trực tiếp và toàn diện về công tác tổ chức lại trật tự đô thị và hạ tầng giao thông. Tiến hành rà soát toàn bộ các tuyến đường, vỉa hè, điểm đen về trật tự đô thị trước thời điểm cao điểm nghỉ lễ; trên cơ sở đó xây dựng phương án cụ thể cho từng tuyến, từng khu vực, trong đó xác định rõ khu vực cấm lấn chiếm, khu vực được phép sử dụng có kiểm soát và phương án bố trí lại hoạt động kinh doanh nếu cần thiết.

Đề xuất và tổ chức các điểm trông giữ phương tiện tạm thời, bảo đảm có vị trí cụ thể, có quản lý, không để người dân tự phát tổ chức trông giữ xe trái phép trong kỳ nghỉ Lễ Giỗ tổ Hùng Vương, dịp 30/4-1/5 và Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng năm 2026 đặc biệt trong khu vực trung tâm hành chính.

2. Công an phường:

- Chịu trách nhiệm trực tiếp về kết quả duy trì trật tự công cộng và an toàn giao thông trên địa bàn phường. Chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị tiến hành tổ chức lực lượng tuần tra, kiểm soát, duy trì thường xuyên công tác kiểm tra việc chấp hành các quy định về trật tự đô thị, trật tự công cộng, trật tự đường hè và hành lang an toàn giao thông; kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm, đặc biệt là các hành vi lấn chiếm lòng đường, vỉa hè để kinh doanh, trông giữ phương tiện trái phép, vi phạm về quảng cáo, mái che, mái vẩy không đúng quy định đặc biệt tại khu vực Trung tâm hành chính; duy trì việc kiểm tra, giám sát thường xuyên, góp phần giữ vững trật tự đô thị, trật tự công cộng tại cơ sở.

- Xây dựng kế hoạch tuần tra cụ thể theo ngày, theo khung giờ và theo tuyến địa bàn, trong đó bố trí lực lượng trực 24/7 trong toàn bộ thời gian cao điểm. Công tác tuần tra không được mang tính hình thức mà phải gắn với xử lý vi phạm thực tế; mọi hành vi vi phạm như lấn chiếm lòng đường, vỉa hè, dùng đồ sai quy định, trông giữ xe trái phép, tụ tập gây mất trật tự đều phải được phát hiện và xử lý kịp thời.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát việc chấp hành cam kết của các hộ dân và cơ sở kinh doanh, lập hồ sơ đối với các trường hợp tái vi phạm để xử lý nghiêm theo quy định; không để xảy ra tình trạng vi phạm kéo dài, tụ tập đông người, gây mất an ninh trật tự mà không được xử lý kịp thời.

3. Phòng Văn hóa – Xã hội, Trung tâm sự nghiệp công

Chịu trách nhiệm về công tác tuyên truyền đến từng khu dân cư, từng nhóm đối tượng có nguy cơ vi phạm cao. Nội dung tuyên truyền phải cụ thể, gắn với hành vi thực tế, có nhắc nhở, cảnh báo rõ ràng về chế tài xử lý.

4. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân

Phối hợp với Công an phường, Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị trong công tác xử lý vi phạm hành chính; theo dõi, đôn đốc tiến độ thực hiện Kế hoạch.

5. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường và các tổ chức chính trị - xã hội:

Phát huy vai trò giám sát và vận động Nhân dân, trực tiếp tham gia nhắc nhở, phát hiện các hành vi vi phạm tại cộng đồng dân cư. Cần chủ động phối hợp với chính quyền và lực lượng chức năng trong quản lý về trật tự đô thị, từ đó tạo sự lan tỏa và nâng cao ý thức chấp hành pháp luật trong Nhân dân.

6. Các tổ dân phố

Phối hợp với Công an phường tổ chức triển khai đến từng hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn; trực tiếp quản lý địa bàn, nắm bắt tình hình, phát hiện và báo cáo kịp thời các hành vi vi phạm; phối hợp với các lực lượng chức năng trong công tác tuyên truyền, vận động và xử lý vi phạm.

Trên đây là kế hoạch tăng cường công tác bảo đảm trật tự công cộng, trật tự đô thị, trật tự đường hè và hành lang an toàn đường bộ, đường sắt trong kỳ nghỉ Lễ Giỗ tổ Hùng Vương, dịp 30/4-1/5 và Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng năm 2026. Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo lãnh đạo Ủy ban nhân dân phường để xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy phường;
- TT HĐND phường;
- CT, các PCT.UBND phường ;
- UBMTTQ và các đoàn thể phường và các tổ chức CT-XH;
- Các phòng, đơn vị: Công an phường, KTHT&ĐT, VP HĐND&UBND; VH-XH; Trung tâm sự nghiệp công;
- Các tổ dân phố;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Viễn